
Comune di Casalecchio di Reno
Via dei Mille, 9
40033 Casalecchio di Reno (BO)

AREA RISORSE
Servizi educativi, scolastici e Sociali

Prot. N°32564/2019

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AD INVITO A 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART.36 DEL D. LGS. 50/2016 PER AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE LINGUISTICA NELLE SCUOLE DEL TERRITORIO DI 
CASALECCHIO DI RENO DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE USO 
PIATTAFORMA MEPA.

PERIODO: Anno scolastico 2019/2020 – Anno scolastico 2020/2021 – eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore anno scolastico.

In pubblicazione sul sito Internet e all'Albo Pretorio on-line del Comune  dal 30/10/2019 al 
14/11/2019.

Termine ultimo di ricezione delle richieste ad essere invitati: ore 12.00 del 14/11/2019.

Con  il  presente  avviso  di  indagine  di  mercato  i  Servizi  Educativi,  scolastici  e  Sociali  del 
Comune  di  Casalecchio  di  Reno  rendono   noto  che  intendono   attivare  una  procedura 
negoziata,  ai  sensi  dell'art.36  comma 2  lett.b  del  D.Lgs  50/2016,  da  svolgersi  sul  MEPA, 
preceduta dalla presente indagine, per l’affidamento del servizio di cui all'oggetto e di seguito  
meglio specificato.

Si  informa  che  il  presente  avviso  e  la  successiva  ricezione  di  richieste  di  partecipazione  alla 
selezione non vincolano in alcun modo l’Amministrazione Comunale e non costituiscono diritti o 
interessi legittimi a favore dei soggetti coinvolti.

Si precisa che l'Amministrazione Comunale potrà dare seguito alla procedura di cui al presente 
avviso anche in caso di presentazione di manifestazione di interesse da parte di un singolo soggetto.
Il  presente  avviso  ha  valenza  di  indagine  di  mercato  e  non  costituisce  obbligo  per 
l'Amministrazione Comunale a procedere allo svolgimento della successiva procedura concorsuale.

1) BREVE DESCRIZIONE DEL SERVIZIO

Progettazione e promozione di attività interculturali rivolte sia alle scuole che alla cittadinanza in 
diversi ambiti di intervento, dalla data di aggiudicazione fino al mese di giugno 2021, rinnovabile 
per un ulteriore anno.

tel. 800 011 837 / 051 598 111 – fax 051 598 200 – www.comune.casalecchio.bo.it



Le attività da svolgere si rivolgono a minori in fascia d’età 0 – 18 anni iscritti ai servizi educativi  
e/o scolastici  del territorio del Comune di  Casalecchio di  Reno, alle  loro famiglie  e alle figure  
educative dirette e indirette delle scuole coinvolte. Il coordinamento delle attività sarà effettuato dai  
referenti comunali preposti. 

Le azioni richieste sono:

A. sostegno all’integrazione  scolastica  e  sociale  di  minori  provenienti  da  altri  Paesi,  anche 
attraverso la realizzazione di moduli di insegnamento dell’italiano come L2; 

B. azioni di educazione interculturale rivolta alle classi; 

C. realizzazione  di  incontri  formativi  o  mediazioni  linguistiche-culturali  rivolti  a  minori  o 
adulti; 

D. realizzazione di eventi di promozione dei valori interculturali sul territorio; 

2) REQUISITI RICHIESTI

Ai fini della partecipazione alla procedura negoziata sono richiesti i seguenti requisiti di ordine
generale e di capacità tecnica-professionale:

a) I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del 
Codice;

b)  iscrizione nel Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura, e di essere impresa con la capacità di operare nell’ambito dei servizi socio-assistenziali 
e socio-sanitari, attestata dall’oggetto indicato nel Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese 
della CCIAA;

c) oppure iscrizione all’Albo dell’Emilia Romagna delle Cooperative sociali il cui scopo principale 
sia in linea con quanto indicato all’art. 112 del D. Lgs. 50/2016 cooperative sociali di tipo B il cui 
scopo principale è in linea a quanto indicato all’art. 112 comma 1 del D. Lgs. 50/2016;

d)  essere  regolarmente  iscritti  sul  portale  www.acquistinrete.pa nella  categoria  Servizi  di 
Formazione;

e)  comprovata  esperienza  almeno  quinquennale  nel  campo  dell’educazione  interculturale  e 
dell’insegnamento dell’ italiano come L2 presso scuole di ogni ordine e grado sia come struttura sia 
come operatori;

f) presenza all’interno del soggetto partecipante di operatori con comprovata conoscenza di due 
lingue straniere;

g) essere in possesso  di  un fatturato globale per forniture analoghe nel triennio pregresso pari ad 
euro 20.000,00; 

tel. 800 011 837 / 051 598 111 – fax 051 598 200 – www.comune.casalecchio.bo.it

http://www.acquistinrete.pa/


3) DURATA

L'affidamento avrà durata triennale con decorrenza dalla data di avvio di esecuzione del servizio, 
fino  al  termine  dell’anno  scolastico  2020/2021,  eventualmente  rinnovabile  per  un  altro  anno 
scolastico;

4) AGGIUDICAZIONE

L’aggiudicazione del servizio di cui trattasi avverrà sulla piattaforma telematica MEPA secondo il
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, in base a criteri e modalità  
che saranno dettagliatamente specificate nel capitolato .

Si precisa che l'Amministrazione Comunale potrà dare seguito alla procedura di cui al presente
avviso anche in caso di presentazione di manifestazione di interesse da parte di un singolo soggetto.

Il  presente  avviso  ha  valenza  di  indagine  di  mercato  e  non  costituisce  obbligo  per 
l'Amministrazione Comunale a procedere allo svolgimento della successiva procedura concorsuale.

6) MODALITÀ DI INOLTRO DELLE RICHIESTE AD ESSERE INVITATI ALLA 
SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA

I  soggetti  interessati,  dovranno  predisporre  la  propria  richiesta  di  invito/candidatura,  mediante 
compilazione  del  “Modulo  1  -  Richiesta  di  Invito”,  allegato  al  presente  avviso  e  corredato  di 
fotocopia di documento di identità del sottoscrittore. Tale modulo,  pena l'inammissibilità, dovrà 
pervenire  improrogabilmente, entro  e  non  oltre,  le  ore  12,00  del  giorno  14/11/2019  , 
esclusivamente via pec all'indirizzo :

comune.casalecchio@cert.provincia.bo.it 

Nell'oggetto della PEC andrà specificato:

Manifestazione di interesse per l'affidamento del Servizio  di integrazione linguistica nelle scuole 
del Territorio del Comune di Casalecchio di Reno.

Informazioni  relative  a  questo  avviso  potranno  essere  richieste,  esclusivamente  per  mail, 
all’indirizzo: scuola@comune.casalecchio.bo.it

Le risposte ai quesiti verranno pubblicate sul sito del Comune di Casalecchio di Reno.

Casalecchio di Reno, lì 30/10/2019 10:43:44

AMODIO GIOVANNI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

tel. 800 011 837 / 051 598 111 – fax 051 598 200 – www.comune.casalecchio.bo.it

mailto:comune.casalecchio@cert.provincia.bo.it

